devendo o licitante oferecer proposta em quantos itens forem de seu interesse, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência (ANEXO I), que é parte integrante deste Edital. 
1.4. O valor máximo estimado que a Secretaria Municipal de Saúde, se compromete a pagar, para a 
execução do objeto desta licitação é de 5.570.605,44 (cinco milhões, quinhentos e setenta mil, 
seiscentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos). 
1.5. O Pregão, na forma Eletrônica será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, 
mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através de 
Sistema próprio, na Forma Eletrônica Portal de Compras do Governo Federal:

[...]

5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo 
órgão fiscalizador. 

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
12. O valor estimado foi calculado com base na média dos preços coletados no Sistema banco 
de Preços, com o valor total estimado de R$ 5.570.605,44(cinco milhões, quinhentos e setenta mil, 
seiscentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos), conforme planilha anexa aos autos.  

13. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
13.1. Homologada a licitação, será lavrada um documento vinculativo obrigacional com força de 
compromisso para futura contratação, denominada Ata de Registro de Preços – ARP.